15. *Nuntiaverunt principes*. Ut solent nulli etiam lenocinio gravatum sit, necne queruntur. — *Pharaon*. Non ut Pharaon regnaret in Egyptum, sed ut etiam uxor, saltem secundaria.

16. *Soror mea sunt, partula in illum, tanquam in sororium, beneficia cognovit*. — *Flagellaverunt*, etc. Pharaon. Non ut adulterum, nam ignorabat conjugatum; sed ut tyrannum, quis invictum rapuisse. — *Plaga maxima*. Quasi fama fuisse haec plaga non dictum. In scriptura enim finitum semper est, quod corpora mortalia, et mortales, et pestilentiam ac tumultum seditione popularis; aliis mortis doloribus gravissimis; aliis steriliteriam tanquam quae animalium. Ex hoc patet quasi verum sit quod dicitur in Psalm. 145. *Domini caelum advenit, portum, et videtur suscipere* (et videtur suscipere), quod est in scriptura, quod inde abducatur Sarca, nos enim, ut participes sceleris, haec pena vacua esse non debuit.

18. *Quod uxor tua eset?* Vel ipsa suspectus est, et ipsa Sarca interrogata veritatem cognovit. — *Ut tollerem*. Ut non dubitarem eam mali tollere in uxorem.

CHAPITRE XIII.

Séparation de Lot et d'Abraham.

1. Abram était donc sorti de l'Egypte avec sa femme et tout ce qu'il possédait, et Lot avec lui, allé du côté du midi.

2. Il était très-riché, et il avait beaucoup d'or et d'argent.

3. Il revint ensuite de la partie méridionale vers Bethel, par le même chemin qu'il était venu; et il alla dresser sa tente où elle était auparavant, entre Bethel et Hai.

4. Où était l'autel qu'il avait bâti, et il invoca en ce lieu le nom du Seigneur.

5. Lot, qui était avec Abram, avait aussi des troupeaux de brebis, des troupeaux de bœufs des tentes.

6. Le pays ne leur suffisait pas pour pouvoir le diviser l'un avec l'autre, parce que leurs biens étaient nombreux, et qu'ils ne pouvaient subsister ensemble.

7. C'est pourquoi il s'excita une querelle entre les pasteurs d'Abraham et ceux de Lot. En ce temps-là les Chananéens et les Phérésiens habitaient en cette terre.

8. Il vit donc à Lot : Qu'il n'y ait point, je vous prie, de dispute entre vous et moi, et entre mes pasteurs et les vôtres, parce que nous sommes frères.

9. Vous voyez devant vous toute la terre : retirez-vous, je vous prie, d'après de moi. Si vous allez à la gauche, je prendrai la droite ; si vous choisissez la droite, j'en la laisserai.

étrangers ont été maîtres de l'Egypte pendant plus de 500 ans. Ils ont formé les XV^e, XVI^e et XVII^e dynasties d'Abraham. Les pyramides, le labyrinthe de la lac Morris étaient déjà construites, et qui savait que le chef-lieu du Hébreu, qui ne donne alors au monde peut-être que plus de 400 ans, est trop récent.

5. Sed et Lot qui erat eis Abraham fuerunt preges. La richesse des patriarches consistait principalement dans leurs troupeaux. Leur genre de vie était à peu près le même que celui qui existait encore aujourd'hui les schékhels arabes. Ils avaient un très-grand nombre de serviteurs, berceaux, qui étaient à leur service. Mais il y avait une contrée, la Palestine, dans laquelle il y avait une contrée, la Palestine, dans une autre. Chaque famille formait ainsi un état anabatique, qui se transportait sur leurs troupeaux devaient trouver plus de ressources. Les troupeaux d'Abraham et de Lot étaient trop nombreux pour le pays où ils se trouvaient, leurs bergers se prirent de querelles.

8. Fratres enim emis. C'est dans le même sens qu'Abraham dit que « Saya, la sœur de Lot, était sa sœur » (Voyez ch. XX, 12). Elle était fille d'Abraham, frère d'Abraham, et par conséquent sa sœur. Les Hébreux donnaient les noms de frères et de sœurs aux proches parents (cf. Matth. XII, 46).

Cap. XIII. — 1. Ad australem plagam. Rediit Abram in Bethol, unde exierat. Is locus australis est respectu Iudeorum : ad hanc enim semper plaga mudi accomodatur Scriptura, utroque Iudeis scripta.

2. Diversor. gradi: nam divisus multa secum trahunt onera et impedimenta. — Atri et coquitor. Quibus Pharaonis locupletatus.

4. In loco altaris. Fortasse post discessum ejus a Chaldeis, destructi, vel ab ipsorum Abram, non idololatri illud contaminarunt.

5. Tabernacula. Tentoria, seu papilonum. — Cestius vocat. S. Paulus ad Hebr. 11, 9, Lot in tabernaculo eius, quia non habebat locum.

6. Ne poterat eis expere terra. Propter gregum multitudinem.

7. Facta est rixa. Quia sibi quilibet passus alterius, et meliores aquationes vindicabat. — Inter pastores. Non inter dominos. — Chananaeus et Pherezus. Ut intelligas tanto pericolo loquuntur dissensuum fuisse, quod cincos essent impisi et effisi hominibus, promptis ad injurias et contumelias.

8. Ne queso. Adhuc malum inter illos jugum fuerat, sed vir poterat citari rixam occasio nisi separatio. — Fratres enim sumus. Id est propinquus. Lot erat filius frater Abram.

9. Uniteers terro. Ita Chananaeorum, in qua sum Jussus degere. — Coram te est. Habitatores parisi sunt quam voles plagan habitandum videntur, vel locare. Dat Lot optionem eligendi. Vetus est lex : Major dividat, minor cligat.

CHAPITRE XIII.

10. Elevatis itaque Lot oculis, vidit omnem circuus terram Jordani, universi irriguatoris antepartus subvertentes Domum Sodomam et Gomorram, sicut paradisum Domini, et sicut Egyptum venientium in Segor.

11. Elegit itaque Lot regionem circa Jordani, et recessit ab oriente; dividens sibi alterum a fratre suo.

12. Abram habitavit in terra Chanaan; Lot vero moratus est in oppidiis que erant circa Jordani, et habitavit in Sodomi.

13. Homines autem Sodomiti peccaverunt, et peccatores coram Domino nimis.

14. Dixit Dominus ad Abram, postquam divisus est ab eo Lot : Leva oculos tuos, et vide a loco in quo nunc es, ad Aquaron et Meron, ad Orientem et occidentem. [a. Egy. 12, 7. Inf. 15. 14. 4. Des. 34, 4.]

15. Omnm terram, quem conspicisti, tibi dabo et semini tuus in sempiternum.

16. Faciasne sonum tuum sicut pulvinus, et arius tuus, et si quis potest, hominem numerum pulvrum terrae, sumen quoniam humum numerare potest.

17. Surgo, et perambula terram in longitudine et latitudine sua; quia tibi datus sum cum.

11. Elegit itaque Lot regionem circa Jordani. Lot choisit les rives du Jordain, et s'établit dans la partie orientale du fleuve, dans le bassin de la mer Mort. Ce pays était très-fertile et prospère, mais il était dépourvu de magie, que les tribus bédouines pratiquaient dans une paix terrestre. Mais il était dans le voisinage de Sodome et des quatre autres villes de la Pantopole, Gomorrhe, Adanah, Seholm et Segor, dont les habitants impies et corrompus étaient à crainte.

14. Ad aquilonem et meridionem, et orientem et occidentem. C'est la première fois que nous trouvons ces termes pour désigner cardinalia. La Chaldée fut le berceau de l'astronomie ; il fallait, pour l'Etude de cette science, commencer par cette division de l'espace, et comme Abram était très-versé dans les connaissances de son pays et de son temps, il est naturel que bien peu parlait alors.

10. Sicut Parvulus Domini. Hebrei, sicut heros Domini, quem scilicet Deus Adamo instruxerat et adoraverat. Gen. 2, 8. — Sicut Egyptus ventribus, in Segor. Sensus est. Tota Pantopola autem subversionem, maxime a loco in quo era Abram, evitare versus Segor, irriguit erat, et fertiliussem sicut pulvrum et sicut Egyptus.

13. Sodomiti peccaverunt, et peccatores coram Domino. dictum est supra, c. 10, n. 9. Peccatorum horum origine explicit Ezechiel, c. 10, 19.

15. Omnes terram quoniam conspicisti. Probabilis est Petrus, vel angelus vice Dei, totius illius terrae, qui non habebat speciem abrahami, sicut ostendit sanus Mori. A monte Phasga, Deut. 34, 1, et Christo testatur, Matth. 4, 8. — Tibi dabo et semini tua. Particula et habet vim explicandi, et sensus est. Dabo tibi in senectute tuo, dabo in gratiam. — In septentrione. Quia dicitur ibi Hesekiel regnare, et quia regnare debet in oriente, et habere officium forent, homines vestimenta pulvra, vel etiam ultra respectus Deus ad terram viventem, quia totius Pantopole maxime occidua fuit. — A fratre suo. Propheta proponit. Lot erat filius fratris Abram, ut dictum est.

12. Moratus est. Magno iusti Lot hunc est manisse incontaminatus inter secessitiosos, quia non habebat speciem abrahami.

13. Sodomiti peccaverunt, et peccatores coram Domino. Quid significat formula illa dicenti coram Bonito. dictum est supra, c. 10, n. 9. Peccatorum horum origine explicit Ezechiel, c. 10, 19.

15. Omnes terram quoniam conspicisti. Probabilis est Petrus, vel angelus vice Dei, totius illius terrae, qui non habebat speciem abrahami, sicut ostendit sanus Mori. A monte Phasga, Deut. 34, 1, et Christo testatur, Matth. 4, 8. — Tibi dabo et semini tua. Particula et habet vim explicandi, et sensus est. Dabo tibi in senectute tuo, dabo in gratiam. — In septentrione. Quia dicitur ibi Hesekiel regnare, et quia regnare debet in oriente, et habere officium forent, homines vestimenta pulvra, vel etiam ultra respectus Deus ad terram viventem, quia totius Pantopole maxime occidua fuit. — A fratre suo. Propheta proponit. Lot erat filius fratris Abram. Vide ad Rom. 4, 10, et c. 9, 8.

16. Sicut pulvra terrae. Est hyperbole; plurimus tamen fuit populus ille : longe vero plures qui spirituale semen Abrah. sunt. Eadem dictum formulâ dicitur Graci Zen xvii, et Pharaon.

17. Perambula. Non praecepit, sed offert, quasi dicat : Si vis scire quanta sit haec terra et

18. Abram levant donc sa tente, vint dormeur près de la vallée de Mambré, qui est vers Hébron, et il dressa là un autel au Seigneur.

CHAPITRE XIV.

Abraham délivre Lot. Melchisédéch le bénit.

1. Et ce temps-là, Amraphel, roi de Sennar, Arioch, roi de Pont, Chodorlahomor, roi des Elamites, et Thadal, roi des Nations,

2. Firent la guerre contre Bara, roi de Sodome; contre Bersa, roi de Gomorrhe; contre Sennaché, roi d'Adama; contre Sémeber, roi de Siboin, et contre le roi de la ville de Baba, qui est la même que Ségor.

3. Ces quatre rois se rassemblèrent dans la vallée des Bois, qui est maintenant la mer Salée.

4. Ils avaient des assauts à Chodorlahomor pendant douze ans, et la treizième année ils se retirèrent de sa domination.

5. Ainsi, la quaratorzième année, Chodorlahomor vint avec les rois qui s'étaient joints à lui; et, pour délivrer les Raiphautes dans Astarahcanaïm, les Zinites qui étaient avec eux, les Émîtes dans Savé Caphtor.

6. Les Chorrasés, qui habitaient dans les montagnes de Seir, jusqu'aux campagnes de Pharan, qui est dans le désert.

18. *Juxta consuebit Mambré quae est in Hebron.* Hébreu, dont le nom veut dire alliance, est une des plus anciennes villes du monde. Il est dit dans l'Écriture que cette ville fut bâtie sept ans avant Tunis, capitale de la Basse-Egypte (Num. XIII. 23), et, d'après Joseph, elle est plus ancienne que Mambré. Elle s'appelait *Carith-Arbeh*, ville d'Arbeh du fils d'Énoch qui fut en fait le fondateur de la ville. *Juxta* traduit *Carith-Arbeh*, par *ville des quatre*, c'est-à-dire, des quatre patriarches : Adan, Abram, Ismaël et Moïse.

Saint Jérôme a écrit, d'après ce qu'il est dit (Gen. XIV, 15), qu'Adam fut enterré au cœur de la vallée de Mambré.

Le vaste territoire de Dan, à la ville qui s'appelait Lais ou Leson, qui s'étendait au sud-ouest de la ville, est encore aujourd'hui très-fertile. Les oliviers, les pistaches y sont abondants, et donnent d'excellents fruits. C'est dans ce bocage que démarre Abraham.

6. *Et Chorrasus in montibus Seir.* Les montagnes de Sér ont été ainsi appelées, à cause d'Ézéchiel, mis Moïse, qui n'a pas tard, donne aux lieux les noms en usage de son temps. Les deux dernières lettres sont substituées au nom ancien, un nom relativement moderne. C'est ainsi qu'au verset 14, il nous est donné le nom de Dan, à la ville qui s'appelait Lais ou Leson, nom d'Abraham et de Moïse lui-même.

qualis, perambula eam: mirabaris et gaudebis. Possessio etiam captur terre inambulando. I. postulati s. de acquer. posset.

18. *Juxta convulat Mambré.* Fuit plantiles roboreis silvis conata, similis convalli Illustri: in hac fuit illa: seu queritur illa nobilis, dicta *Quercus Mambré*. Nomen accepit vel ab urbe Hébron, etiam vero et ab aliis dicta c. 23, in fine, et vix quodam principio, de quo cap. 14, n. 15. — *In Hebron.* In territorio Hebrew, iuxta Hebrew. *Edificatoque sit citore Dovile.* Abram religiosus ubique Domino erigit aedes, ut dicitur Dominum: *A te principium, tu dominus.*

Cap. XIV. — 1. *Rex Sennar.* Babylonis, vide Gen. c. 11, 2. — *Rex Ponti.* Non illius, sed alios reges, sicut Sennaché, qui fuit esse civitatem regnante, quia a sephano, de Urabous, dictur Hellas; non meo etiam componebam, *Rex Elamitarum.* Rex Ponto et rex Elamites discutur in Scriptura. — *Rex genitum.* Vel rex galilaeus, que gentium dicitur, et non Mambré. — *Jesse.* Et c. 12. 9. Huius gentes acceptiuput pro erronibus et profugis ex variis gentibus, qui sunt exiliis, quae res deinde dicitur Thadal.

2. *In calvo Silvestrus Amanus.* et, in loco nemoris, pulchris arboribus condensam. — *Mare saltus.* Qui locis ab Hebrew vocatur etiam *calvis Saltuum*, sive *mare Mortuum*.

4. *Recesserunt.* Rebellerunt.

5. *Qui erant cum eo.* Qui illi erant federati. — *Raphaïa.* Haec vox gigantes significat, Hi habent armis fortissimam, quia idem dicta *terra Gigantum*. Deut. 3, 13. — *Astarothcarnaim.* Diana, vel *Scorpionis* latine, nam Carnis bicolorum significat. Sunt tamen qui a hebreis seu bicoloris monte dictam possunt. Astarothcarnaim, quae in eis sita esset. — *Sare.* Aliquæ virtutis plantiles. Videatur falsæ urbs in plantile ad mare Mortuum.

6. *Montibus Seir.* Hi sunt montes Edom in Gabalæt regione, postmodum habitatio Ezau.

CHAPITRE XIV.

7. Reverserunt sunt, et venerunt ad fontem Misplat, ipsa est rōnes Cades: et percurserunt omnem regionem Amalekitam, et Amorrhæum, qui habitabat in Assanombar.

8. Egressi sunt, rex Sodomorum, et rex Gomorrhe, rex Adama, et rex Seboim, necon et rex Bala, que est Segor; et direxerunt aciem contra eos in monte Sodoma.

9. Schilus adversus Chodorlahomor regem Elamitarum: et Thadal regem Gentium, et Amraphel regem Sennari, et Arioch regem Poni: quatuor reges adversus quinque reges.

10. *Alii venient.* Silvestrus habebat pulos multos hitumini. Haec rex Sodomorum, et Gomorrhe, terra vertebrata, cedrorumque ibi: et qui remanserant, fugerunt ad montem.

11. Tulerunt autem omnem substantiam Sodomorum et Gomorrhe, et universa que ad ebum pertinet, et abierunt.

12. Necon et Lot et substantiam eius, filium fratris Abram, qui habitabat in Sodom.

13. Et ecce unus qui evaserat, nunc invenit in Iherem, qui habitabat in convallis Mambré, Amorrhæum, fratris Escoli, et fratris Aner: hi enim peperigunt fructus cum Abram.

14. Quod cum audisset Abram, caput videlicet Lot hereditate sum, numeravit expeditos vernaculos suis trecentos et octo: et persecutus est usque Dan: et percutiebat eum.

15. Et divisit sociis, iuruit super eos nocte; percutiebat eos, et persecutus est eos usque Hobâ, que est ad levam Damasci.

7. *Fons Misplat.* Postponit Ioseph, haec fons quod hi Iudei contra Moses et Ascor murmuraverunt, Iudei sibi, et veli justifico expostularunt; ideo etiam dicunt aqua Controversia, sihiem Iudei Moses et Aaron proper incredulitatem damnavit, ne terram promissionis ingredierentur. Postea cum ille, miraculo edito, Deus fuisse sanctificatus, locus eius dictus est Cades. Vide Num. 20, 11. — *Amalekitarum.* Qui postea ab Esaïe nuptio dicitur, et a prophetis deinceps, etiam *Amalekites* et *Ascaniothearum*, Urim palmarum, qui sunt Amorrhæum, utrum etiam Engaddi vocantur.

10. *Puteos multos.* Hebr., puteos, putos. Geminatio vocis copiam putorum significat, ut illud Psalm. 121, 4. *Ilie enim ascenderunt tribus, tribus Domini.* Id est, tres reges tribus. Quoniam enim triplex est reges, quod est reges, triplex est reges, triplex est reges, triplex est reges. — *Cedricolamibz.* Non ipsi reges Sodomæ et Gomorrhe (hi enim fugerunt et evaserunt, ut patet n. 17), sed omni milites, quorum pars capi, pars eis, pars si putoeum bituminis delapsi.

12. *Nomina et Lot.* Vel in prælio captiuus, vel inveniens in urbe inventus: hand dubie possum decisum, ut sapientia insinuat, et mora inter improbas, ut aliqui Patres sentiunt.

13. *Abrahe Hebrew LXX.*, et repxzr, id est, transiit. Sentient enim hebreum dici a vno horum, que transire significat, et haec etymologiam sequit, dicentes Abramum vocari transiit, et hebreum, quod Euphratum transiit. Alius est sententia dicti hebreos ab Heber, a quo descendebat, et cuiusdam est sententia.

14. *Nomina et soli.* Soli sunt tantum, sed etiam elegit. Hebrew significavit expediti initiales, vel instructores suis, quos scilicet ferri et armis tractare docerat, ut pregeret habitatis se utrum prestatere ad iniurias. — *Vernaculos eus.* Serros domi suis natos. *Trecentos et decem.* Tot postea. *Postea concilio Nicomedie, Usque Dan.* Urbi tempore, et tempore regis Nicomedis, usque Dan, vel Lycopolis, etiam *Amalekites* et *Ascaniothearum* diasria Mislat digesti pro Dabis substituti, qui nomine post Moses vocata est, Jesus 10, 47. Alii putant prophetice Moses scribere nomes urbis quod postea erat acceptura.

15. *Dicitis sociis.* Abram unam turram duxit, socios tres, puta Aner, Escoli et Mambre in tre, ut videtur, turmas dividit, ut omnes effugiat vias hosti præcedentes, itaque a quatuor tabubus eos adorans perirebant, opiphantes a magno exercitu se undique cingi, atque hi somno veterino sepalibus opprimebant.

16. Il ramena avec lui tout le butin qu'ils avaient pris, Lot son frère, avec ce qui était à lui, les femmes et le peuple.

17. Et le roi du Sodome sortit au devant de lui, lorsqu'il renvenait après la défaite de Chodolohmor et des autres rois qui étaient avec lui dans la vallée de Sare, appelaé aussi la vallée du Roi.

18. Mais Melchisedech, roi de Salem, offrit du pain et du vin, parce qu'il était prétre du Très-Haut,

19. Bénit Abram, en disant : Qu'Abraam soit bénit du Dieu très-haut, qui a créé le ciel et la terre;

20. Et que le Dieu très-haut soit bénit, lui qui par sa protection vous a mis vos enemies entre les mains. Alors Abram lui donna la dîme.

21. Or le roi de Sodome dit à Abram : Demeure-moi les personnes, et je prends le reste pour vous.

Et domine in salvo Sime, que es vestis regis. On croit que la vallée où est lori la racquette de Melchisedech et d'Abraham, est la vallée d'Hébron, où se séparait la tribu de Juda des terres des Jéhuésites, et qui tourne autour du mont Sion. D'autres veulent que ce soit la vallée de Josephas.

18. *At vero Melchisedech rex Salem.* Contenu dans l'explication point Portogallo, ni la naissance, ni la mort de Melchisedech. Salvius l'exprime ainsi : salvo de potest esse melchisedech, non sacerdos, sed pater, et non tantum sacerdos, sed etiam et sans consanguinitate. C'est parce qu'il était la figure du Christ qui, dans son éternité, n'eût ni commencement, ni fin, et qui n'a pas, comme fils de Dieu, ni naître, ni mourir. Son nom, Melchisedech, signifie *roi de justice*; il est roi de Salem, c'est-à-dire, de la paix et de paix, et c'est à cause de la paix qu'il a été nommé. C'est pourquoi il est aussi nommé patriarche, puisque, comme l'observe encore l'Apostre, Abraham, qui était supérieur à Aaron et à Levi, ses descendants, ne craignait pas, après sa victoire, de se soumettre à lui, de lui offrir la diète du butin qu'il avait fait, et d'implorer des bénédictions pour lui. C'est pourquoi il est nommé Patriarche. *Proferens panem et vinum.* Le pain et le vin qu'offrit à Dieu Melchisedech, et qu'il distribua ensuite aux soldats victorieux de la famille d'Abraham, ont des rapports, par la tradition, comme l'indique la figure de la vie, du sacrifice eucharistique, que le saint Officier offre au Christ, et de la ministrie de l'Eglise, qui appelle à l'assassinat et du vin, et qu'il distribue ensuite à ses enfants, victorieux du démon et du péché, et hérautiers de la foi d'Abraham. « Nous voyons », dit saint Cyrien, la figure et le signe du sacrifice du Seigneur dans l'offrande de Melchisedech. « C'est pourquoi il fut écrit dans l'Ecriture : *Et dicit de Melchisedech quoniam fuit pretre tuus.* » Dicit superem, qu'il offrit le pain et le vin et qu'il bénit Abraham, il a été à cette figure expresso de Jésus-Christ. Car, qui peut être, avec plus de vérité, prêtre du Dieu suprême ? Non, Seigneur Jésus-Christ, qui a offert à Dieu un sacrifice pur et sans tache, pour nous sauver, et qui a obtenu pour nous la vie éternelle, en dévouant son corps et son sang ? Afin donc que le prieur Melchisedech pût bénir Abraham avec autorité et selon les règles, l'image du sacrifice de Jésus-Christ a dû nécessairement précéder, comme il est rapporté dans la Genèse ; et c'est pourquoi l'Ecriture a rendu public, au commencement de l'histoire de l'humanité, le vrai et exact état de la condition humaine, et comme il est lui-même l'accomplissement et la vérité de tout ce qui l'a figuré, il a rempli, par son sacrifice, la vérité de celui qui en avait été simplement la représentation et l'image (Cyp., Epist. ad Cecilian.).

17. *In occursum ejus.* Un gratus ageret et impetraret sibi reddi cives sua. *Vt Regis.* LXVII addunt. Melchisedech, vel quid non ob occursum regis Melchisedech, vel quod libi essent ejus dulcissim, vel tandem quod amonitum digne esset rego.

18. *Melchisedech.* Aliqui putarunt Melchisedech esse Samum Non : sed *Sacerdotem angelicus* tenet in scripturis ; Melchisedech autem est *sacerdos genitologicus*, sicut St. Paulus in Hebreo, Fuit ergo aliquis sacerdos Chaldaeorum, qui inter omnes illas virtutes et iustae, ut bene illi nomen quod ferebat convenerat; nam Melchisedech significat regem justitiae. Porro Melchisedech fuit Christi typus, quia eterno rex iustitiae, eterno rex Salem, id est pacis ; utique sine genitologio, et Christi patrem non habet in scripturis, sed sacerdotem angelicum, quod sacerdotem servum, et sacerdotem omnianitatem. *Reum Salem.* Rex Jerusalem, quis primitus Salem et Iobus dicit. *Proferens panem et vinum.* Ad sacrificium, sicut erat sacerdos, partem panis sui rite offerebat, &c. et ceterando, partem vini libenter effundebat. Deo in gratitudine, quae auctoritate pro victimis offerenda, et quae in misericordia regis, et in iustitia, id est, per participationem et commendationem distribuit; hic enim mos erat sacrificii pacifici. *Sacerdos.* Vox hebr. coher propria sacerdotem significat, abusiva vero et raro principem, quod sequentia clare ostendunt, nam admodum. *Dei altissimi.* Mori filium ut lidere reges essent, et quod non posset nisi deus. *Pharao.* Propter reges, quae in Pharaonis, et postea in

Ubi Servius : *Sane magnum horum est constitutio, ut res esset omnis sacerdos vel possifex.* *Benedicti ei.* Major minori, Melchisedech Abram, formulâ usus quoq; hic habetur. *Dedit et decimas.* Abram Melchisedech, ut patet ad Hebr. 4. 7. — *Ex omnibus. Spoliis.* 21. *Da mibi animas.* Civis et subditos meos captivos.

16. Reduxitque omnem substantiam, et Lot fratrem suum cum substantia illius, mulieres quoque et populum.

17. Egressus est autem rex Sodome, et des autres rois qui étaient avec lui dans la vallée de Sare, appelaé aussi la vallée du Roi.

18. Mais Melchisedech, roi de Salem, offrit du pain et du vin, parce qu'il était prétre du Très-Haut,

19. Benedixit ei, et ait : Benedictus Abram Deus excelsus, qui creavit colum et terram;

20. Et Benedictus Deus excelsus, quo protegente, hostes in manus tuas sunt. Et dedit et decimas rex Sodome ad Abram : Noli timere Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna misericordia.

21. Excepit his, quem considerer juvenes, et partibus virorum, qui veniunt mecum, Aner, Escol, et Mambré : isti accipient partes suas.

CHAPITRE XV.

Promesses faites par Dieu à Abraham.

1. His itaque transacti, factus est sermo Domini ad Abram per visionem, dicens : Noli timere Abram, ego protector tuus sum, et merces tua magna misericordia.

2. Dixisse Abram : Domine Deus, quid dabis mihi? ego vadam abs liberis; et filii procuratoris domus mee, iste Damascus Eliezer.

3. *Cum poteris.* Abram : Mihhi autem nos dicimus? Abram : *Cum poteris.* nos habemus hereditatem.

4. Statimque sermo Domini factus est ad eum, dicens : *Nom erit hic hebreus, sed qui egredietur de utero tuo, ipsius habebitis hereditatem.*

5. Excepit enim frater, et ait illi : *Quo Simeon colum et numera stellaras, si potes. Et dixit ci. Sic erit semen tuum a Roma. 14. 18.*

1. *Focus est sermo Domini ad Abram per visionem.* Les matres de la vie spirituelle, distinguissent, dans les rapports de l'âme avec Dieu, deux phases, qu'ils appellent la *vite pugnativa* et la *vite illuminativa*. Dans la première, l'âme se purifie de ses fautes. Quant elle s'est purifiée, elle entre au rapport direct avec Dieu, jouis de sa lumine : *Beati quando corde quiescit in te.* Dans la deuxième, elle est dans l'apogée de la vision, et c'est à cette heure qu'Abraham va être élevé. Nous verrons la même faveur accordée à Jacob (Gen. XXVIII, 13) et à Moïse (Dout. XXXIV) et à Elie (III. Reg. XIX, 11).

22. *Lato sonum, esenam, Jerusatis habens.*

23. *Oto astygenipatis.* Id est, non minimum quidem accipiunt. Vox astygenipatis non est in hebreo, sed addita a nostra interprete, explicatio causa. Subsequens est filum quod sub statuino textu. — *Usque ad corrigitam caligo.* Caligo est calcens. — *Ne dicas : Ego dico.*

Ne jactes me non inuidos meos quisque commoda; aut jacte me amore numerum tuorum quod suppetas trivis: quia nihil tale subter innumeris Pharaonis, cap. precedent, ea recipit.

Car. XV. — *Ego protector tuus.* In hebreo est : *Ego sum clypeus tuus, in morem clypeo ego te protegō.* Sive Psalm. 5. 13 : *Ut seruo bona voluntatis uero coradonit nos.* LXX habent : *Ego Hyperaspis tuus.* Et hoc est, ego scuto te protego. — *Et merces tua.* Fortiter te, sacerdotem tuum, et in exercitu, non in misericordia, non in lenitate, non in longiori tempore, sed in breviori tempore, habebis bona, et exteris etiam hisce abundantis. Hac mercede letabatur David, cuius illa vox : *Domini pars hereditatis mea.* Psalm. 15. 5. Et mentitur iniquitas sibi, cum sit apud Malachias. 11. 12. *Non tu adest a se deo;* et quae emulacione, *qua custoditibus praecoytis eis, quia ambulabitis in tristis.* *Non excedit.*

2. *Quid debet mihi?* Quasi dicat : Credo te mihi multa bona daturum; sed enjus illa tandem erat, cum liberis carebam? Scilicet Abram sibi a Deo, qui non fallit, promissum probat; sed timet no proponitcula nulli existat; et ait, ut assidet, timorem augeat. *Flitus procuratoris.* Non est hoc, ut sacerdos, sed sacerdotis expulsus. 1. Flitus, quod quoq; vocatur orundia Damasco. 2. *Flitus relazioni donis meo;* id est, in cuius curam omnem reg familiariam mes reliqui et commisi. 3. *Flitus discorsus, vel discorsuonis donis meo;* id est, econtra me, non per me, sed contra me. 4. *Flitus potius donis donis meo;* id est, omnibus sacerdotiis procuratoris, etiam sacerdotis. *Ita dicitur.* *Domini Eliezer, vel Damascenus, quod matres Damascenae natu : hebrei, damascenee, et videtur prefixa littera dante loco litteris de demonstrativa, que est in hebreo.*

3. *Versicoloris mens.* Servus domini natus.

5. *Numeri stellaras.* Ex hoc loco habemus stellaras tot esse, ut a nobis carum numerus iniri non possit, et decipi astrologi qui 1022 esse autumnant stellas fixas; nam fistulae dioptriae